
 

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 

 

C.C. 
 

46 20/12/2021 

 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

SOCIETARIE AI SENSI DEL D.LGS. N. 175/2016 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI           

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Seduta di Prima convocazione 

L’anno  duemilaventuno, addì  venti del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti 

trenta,  nella Sala Consiliare 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, a seguito di 

invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLOMBO MARIAPIA Presente 

2. GARAVAGLIA EMILIA Presente 

3. SOLA MARCO Presente 

4. Dott. GARAVAGLIA ROBERTO Assente 

5. RODELLA FERDINANDO Presente 

6. ZARINELLI GIORGIO Presente 

7. CASSANI DEVIS Presente 

8. MANTIA MAURA Presente 

9. ZARINELLI MARIA FRANCESCA Presente 

10. Dott. OTTOLINI ALESSIO Presente 

11. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA Presente 

12. COLOMBO FULVIO Presente 

13. LOGOTETA SALVATORE Presente 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste il Segretario Comunale  GIUNTINI FRANCESCA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SINDACO - COLOMBO MARIAPIA, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE C.C. N. 46  IN DATA 20/12/2021 

 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

SOCIETARIE AI SENSI DEL D.LGS. N. 175/2016 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI           

 
 

Il Sindaco introduce e relaziona in merito all’argomento in oggetto; 

 
Segue l’intervento del Consigliere Ottolini che, anticipando il voto favorevole, chiede di conoscere 

l’andamento della gestione dei servizi affidate alle società partecipate con particolare riferimento ad 

ASM SRL e AEMME Linea ambiente srl. 
Il Sindaco riferisce della soddisfacente gestione dei servizi di global service i cui interventi da parte di 

ASM sono tempestivi e adeguati e così pure per quanto riguarda la gestione dell’eco area da parte di 

AEMME Linea ambiente che ha ampliato gli orari di accesso alle utenze non domestiche; 
 

Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che: 

 

• La presente seduta, a causa dell’emergenza covid-19, si svolge in modalità telematica 

a distanza con applicativo GoToMeeting ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale; 

• La presenza dei Consiglieri si intende accertata mediante appello nominale espletato 

dal Segretario Generale all’inizio del collegamento della videoconferenza registrando 

nel relativo verbale la presenza fisica dei componenti presso la Sede del Comune e 

quelli in collegamento a distanza. 

 

Considerato quanto disposto dal D.lgs. n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, L. 7 

agosto 2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSP) come integrato e modificato dal D.lgs. n. 100/2017 (di 

seguito indicato con “Decreto Correttivo”); 

 

Visto che ai sensi del predetto TUSP le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in 

società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie 

per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società:  

 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, TUSP: 

 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 

50/2016;  

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di 

un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui 



all’art. 180 del D.lgs. n. 50/2016, con un imprenditore selezionato con le modalità 

di cui all’art. 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici 

partecipanti, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia 

di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 

supporti di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 

all’art. 3, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”;  

 

Rilevato che per effetto dell’art. 20 TUSP, entro il 31 dicembre il Comune deve provvedere 

ad effettuare un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 

dirette e indirette, predisponendo, over ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione.  

 

I piani di razionalizzazione, corredati da un’apposita relazione tecnica, sono adottati ove, in 

sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni rilevino:  

 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcune delle categorie di cui all’art. 4, 

TUSP;  

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro;  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 

esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

TUSP; 

 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dell’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di 

gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 

dall’Ente;  

 

Dato atto che a norma dell’art. 24, commi 1 e 2, del D.lsg. 175/2016, il provvedimento di 

ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso alla sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti ed alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle 



società”, prevista dall’art. 15 del TUSP e istituita presso il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;  

 

Considerato che ai sensi del citato art. 24 TUSP occorre individuare le eventuali 

partecipazioni da alienare, con alienazione che deve avvenire entro un anno dalla conclusione 

della ricognizione e quindi dall’approvazione della presente delibera;  

 

Ritenuto che le partecipazioni da alienare devono essere individuate perseguendo, al 

contempo, la migliore efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione della spesa 

pubblica e la più adeguata cura degli interessi della comunità e del territorio amministrati;  

 

Dato atto che: 

 

• l’art. 1, comma 1, TUSP dispone che “Le disposizioni del presente decreto hanno ad 

oggetto la costituzione di società da parte di amministrazioni pubbliche, nonché 

l’acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte di tali 

amministrazioni, in società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o 

indiretta”;  

• il suddetto art. 1, comma 1, TUSP individua il cosiddetto parametro oggettivo nel 

quale non rientrano gli organismi non societari come le partecipazioni detenute nel 

Consorzio dei Comuni dei Navigli (attività: servizi di igiene urbana) e nell’Azienda 

Sociale di Castano Primo (attività: servizi alla persona);  

• fra le partecipate che fanno capo all’Ente deve escludersi dall’applicazione del TUSP 

la società Cap Holding S.p.A. (attività: gestione del servizio idrico integrato) ai sensi 

dell’art. 26, comma 5, TUSP; si ritiene pertanto di escludere anche le partecipate 

indirette detenute tramite Cap Holding S.p.A; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 28/09/2017 con la quale si è 

provveduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.lgs. 175/2016;  

 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2018, n. 35 del 18/12/2019 e n. 

37 del 21/12/2020 con le quali si è provveduto alla revisione annuale delle partecipazioni 

societarie ai sensi del D.lgs. 175/2016;  

 

Visti gli allegati alla presente deliberazione 01 “Relazione tecnica”, 03 “Scheda revisione 

periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2020, 04 “Scheda relazione attuazione Piano 

di razionalizzazione”, dall’esito della revisione periodica delle partecipazioni societarie si 

rileva che:  

 

1) per le seguenti partecipazioni societarie, dato atto che non sussistono i presupposti 

indicati dalle lettere a), b), c), d), e), f) dell’art. 20, comma 2, TUSP, si conferma il 

mantenimento senza necessità di interventi di razionalizzazione: 

 

Denominazione società  Tipologia e quota di 

partecipazione  

Esito rilevazione  

ASM SRL AZIENDA 

SPECIALE 

MULTISERVIZI 

Diretta  

3,02% 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 



interventi  

EURO.PA SERVICES 

SRL  

Diretta 

1,396% 

 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 

interventi 

AEMME LINEA 

AMBIENTE SRL  

Indiretta tramite 

ASM- 18% 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 

interventi 

AEMME LINEA 

DISTRIBUZIONE 

SRL 

Indiretta tramite 

ASM- 15,28% 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 

interventi 

 

2) per le seguenti partecipazioni societarie si conferma il piano di razionalizzazione con 

indicazione del relativo intervento:  

 

 

Denominazione società  Tipologia e quota di 

partecipazione  

Esito rilevazione  

EESCO S.r.l.  Diretta- 1% LIQUIDAZIONE 

prosecuzione  

EUROIMPRESA 

LEGNANO SCRL 

Diretta- 0,161%  LIQUIDAZIONE 

prosecuzione 

 

 

Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 

42, c.2, lett. e), del D.lgs. 267/2000;  

 

Tenuto conto altresì conto degli allegati 02 “Scheda partecipazioni detenute al 31.12.2020” e 

05 “Parere dell’Organo di revisione espresso ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), del 

D.lgs. 267/2000”;  

 

Rilevata l’urgenza dell’approvazione della presente deliberazione, al fine di consentire gli 

adempimenti successivi previsti dalla normativa;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e Finanziaria;  

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
Con votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti 12 votanti 12 

favorevoli 12 contrari 0 astenuti 0 

 

 

DELIBERA 



 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

2. Di approvare la revisione annuale delle partecipazioni societarie possedute dal 

Comune costituita dai seguenti allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale:  

 

 

• Relazione tecnica (All. 01);  

• Scheda partecipazioni detenute al 31.12.2020 (All. 02);  

• Scheda revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2020 (All. 

03);  

• Scheda relazione attuazione Piano di razionalizzazione (All. 04);  

• Parere dell’Organo di Revisione (All. 05);  

 

3. Di approvare l’esito della revisione ordinaria delle partecipazioni societarie come di 

seguito indicato: 

Denominazione società  Tipologia e quota di 

partecipazione  

Esito rilevazione  

ASM SRL AZIENDA 

SPECIALE 

MULTISERVIZI 

Diretta  

3,02% 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 

interventi  

EURO.PA SERVICES 

SRL  

Diretta 

1,396% 

 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 

interventi 

AEMME LINEA 

AMBIENTE SRL  

Indiretta tramite 

ASM- 18% 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 

interventi 

AEMME LINEA 

DISTRIBUZIUONE 

SRL  

Indiretta tramite 

ASM- 15,28% 

MANTENIMENTO 

senza necessità di 

interventi  

EESCO S.r.l.  Diretta- 1% LIQUIDAZIONE 

prosecuzione  

EUROIMPRESA 

LEGNANO SCRL 

Diretta- 0,161%  LIQUIDAZIONE 

prosecuzione 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate 

dal Comune; 

 



5. Di dare mandato all’Ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento 

(unitamente alle altre informazioni necessarie) alla competente Sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti e alla struttura individuata dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, in attuazione dell’art. 15 del D.lgs. 175/2016;  

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione alla deliberazione testè adottata su 

invito del Sindaco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

con separata votazione resa appello nominale e avente il seguente risultato presenti 12 votanti 

12 favorevoli 12 contrari 0 astenuti 0 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 COLOMBO MARIAPIA  GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
  

 

 
 

 


